(237) «proinde quartum exigimus, nempe ut finiatur lis consensu» scrive Doneau (DONEAU, *Commentarii ad titulos De pactis et De Transactionibus*, 176). Ma anche Wesembeck sarà abbastanza preciso in merito: «quidem proprie, pro ea compositione, qua res dubia litigiosa partium consensu componitur, in quo significato, transactio a pactis, rebus iudicatis, et finitis differt» (WESEMBECK, *In Pandectas Iuris Civilis, De transactionibus*, Tit. XV, 199b).

(238) Anche la consacrazione con l'intangibilità, normalmente tipica del giudicato si spiega riconducendo tale effetto al venir meno di quell'incerto esito della lite (*quia res iudicata non est dubia*), necessario per transigere. In questo senso leggiamo ancora nelle *quaestiones* rilevanti sollevate dal Borcholten: «lis nondum dicitur finita, quae sententia iudicis finem nondum accepit. Si iudex super lite pronunciavit [...] tunc lis est finita et res dicitur iudicata [...] Super re itaque iudicata transactio fieri non potest. Ratio est quia res iudicata non est dubia, non lis incerta, sed lis iam finita. Immo res iudicata pro veritate habetur» (BORCHOLTEN, *Commentaria in illustrem titulum*, Cap. III, *Super quibus rebus fiat transactio*, n. 8, 44).

Lite e processo in questa ricostruzione non coincidono ma, indubbiamente, risolvendo la prima, si poteva prevenire anche il secondo (239).

Non vi è nemmeno una correlazione imprescindibile fra l'uno e l'altra, perché può esservi lite senza processo – nel caso in cui i contrapposti interessi trovino una soddisfacente regolamentazione prima della proposizione della domanda giudiziale – e processo senza lite, laddove si verifichi con la *remissio* il caso di processo improprio.

Nella prima ipotesi era però possibile transigere (240); nella seconda, invece, no (241).

Del resto buona parte di queste argomentazioni si giovavano anche dell'apporto delle dottrine circolanti in quel fecondo ambiente culturale che era la Francia di Francesco I, fra le quali, una particolare menzione merita quella del suo *Maître de requêtes*.

---

(239) Due sarebbero, quindi, le ipotesi cui si riferirebbe l'espressione "*lis*": una reale, basata sulla contestazione già avanzata in giudizio, il cui esito sia evidentemente dubbio; una, invece, solo potenziale, scaturita dal timore della proposizione di quel medesimo giudizio. Ci spiega, infatti, chiaramente l'avvocato Isambert: «praeterea quantum ad litem ipsam attinet, de qua etiam transigi dicit iurisconsultus, promiscue intellectum iridicendum est, sive ante, sive post contestationem, quamvis plurimum ad ipsa vere occipiat, cum utique ad conficiendam transactionem sit utrinque par, et ratio consimilis» (ISAMBERT, *Dialogi duo De transactionibus apud Pandectas*, Dial. I, 19).